
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 479
29 Μαρτίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Καθορισμός του τρόπου, της διαδικασίας καταβο−

λής και το ύψος της αποζημίωσης ειδικού τεχνι−
κού συμβούλου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού. ... 1

α) Παράταση προθεσμίας υποβολής των περιοδικών 
δηλώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής τους είναι η 28/2/2011,

β) Παράταση προθεσμίας υποβολής των ανακεφα−
λαιωτικών πινάκων που η καταληκτική ημερομη−
νία υποβολής τους είναι η 28/2/2011. ............................. 2

Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που 
έχουν διατεθεί και δεν καταλαμβάνουν οργανικές 
θέσεις στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού και 
του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργεί−
ου Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλί−
ας, για το χρονικό διάστημα από 01/01/2011 έως 
30/06/2011. ............................................................................................. 3

Συμπλήρωση υπουργικών αποφάσεων κοστολόγησης 
διδακτικών συγγραμμάτων που έχουν διανεμηθεί 
δωρεάν στους φοιτητές των Πανεπιστημίων για 
τα ακαδημαϊκά έτη 2004−2005, 2005−2006, 2006−
2007 και 2007−2008.  ................................................................... 4

Έγκριση της αριθ. 18/11 απόφασης του Δημοτικού Συμ−
βουλίου Δήμου Χίου, με την οποία εγκρίνεται η 
συγχώνευση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ−
σης−Αποχέτευσης Δ. Χίου (ΔΕΥΑΧ), με τη Δημο−
τική Επιχείρηση Ύδρευσης−Αποχέτευσης Δήμου 
Καμποχώρων (ΔΕΥΑΚ), στην ενιαία «Δημοτική Επι−
χείρηση Ύδρευσης−Αποχέτευσης Νήσου Χίου» .....  5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/10725/0022 (1)
      Καθορισμός του τρόπου, της διαδικασίας καταβολής 

και το ύψος της αποζημίωσης ειδικού τεχνικού συμ−
βούλου στην Επιτροπή Ανταγωνισμού.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε−

σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα 

που κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98),

2. Το Π.Δ. 185/2009 185 (ΦΕΚ 213, τ. Α΄ 7.10.2009) «Ανα−
σύσταση του Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουρ−
γεία Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής και μετονομασία του σε «Υπουρ−
γείο Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», 
μετατροπή του Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε 
Γενική Γραμματεία Μακεδονίας − Θράκης και υπαγωγή 
στο Υπουργείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας 
Μακεδονίας − Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αι−
γαίου και Νησιωτικής Πολιτικής».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 8δ παρ. 4 του Ν. 703/1977 
(ΦΕΚ Α/278) περί ελέγχου μονοπωλίων και ολιγοπωλίων 
και προστασίας του ελεύθερου ανταγωνισμού, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

4. Το Π.Δ. 31/2006 (ΦΕΚ 29/Α΄/2006) «Οργανισμός της 
Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού της Επιτροπής Αντα−
γωνισμού»,

5. Το άρθρο 34 του Κανονισμού Λειτουργίας και Δι−
αχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1890/Β/
29.12.2006),

6. Την ανάγκη μεταστέγασης της Επιτροπής Ανταγω−
νισμού για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών και 
υποχρεώσεων της. 

7. Το υπ’ αριθ. 1639 πρακτικό της Ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού στη Συνεδρίαση της στις 
12.10.2009 με θέμα «Ορισμός ειδικού τεχνικού−εμπειρο−
γνώμονα για την κάλυψη της ανάγκης στέγασης της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού», στο οποίο αποφασίστηκε 
ομόφωνα ο ορισμός ειδικού τεχνικού συμβούλου για την 
υποβοήθηση του έργου κάλυψης της ανάγκης στέγασης 
της Επιτροπής και εξουσιοδοτήθηκε o Πρόεδρος της 
Αρχής, όπως προβεί στην επιλογή του καταλληλότερου 
υποψηφίου. 

8. Την από 15.10.2009 πρόταση του Προέδρου της Επι−
τροπής Ανταγωνισμού για τον ορισμό του Δημήτριου 
Αποστολάκη, μηχανολόγου του Εθνικού Μετσόβιου Πο−
λυτεχνείου, ως ειδικού τεχνικού συμβούλου της Επιτρο−
πής Ανταγωνισμού, για την υποβοήθηση των αρμοδίων 
υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού ως 
προς το κτίριο της Οδού Κωνσταντινουπόλεως που κρί−
θηκε ως κατ’ αρχή κατάλληλο και πληρεί τις τεχνικές 
προδιαγραφές επάρκειας για να καλύψει τις ανάγκες 

7027



7028 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

τις Επιτροπής, αλλά και να υποβοηθήσει την ταχύτερη 
διεκπεραίωση σύμφωνα με την προκήρυξη του δημόσιου 
μειοδοτικού διαγωνισμού.

9. Το υπ’ αριθμ. 1640 πρακτικό της ολομέλειας της 
Επιτροπής Ανταγωνισμού στη Συνεδρίαση της 15.10.2009 
με θέμα «Ορισμός Ειδικού Εμπειρογνώμονα για την κά−
λυψη της ανάγκης στέγασης της Επιτροπής Ανταγω−
νισμού».

10. Το γεγονός ότι η κατωτέρω αμοιβή κρίνεται δί−
καιη και εύλογη, λόγω της τεχνικής συνθετότητας και 
πολυπλοκότητας της περιγραφής των τεχνικών προδια−
γραφών για την αγορά κτιρίου σύμφωνα με την κείμενη 
εθνική και κοινοτική νομοθεσία.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αλλά σε βάρος του Προϋπολογισμού εξόδων 
της Επιτροπής Ανταγωνισμού και τον ΚΑΕ 0871 όπου 
υπάρχει η σχετική πίστωση. 

12. Την αριθμ. 2672/2009 (ΦΕΚ 2408/Β) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός 
αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη», αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε το ύψος της μεικτής αμοιβής του Ειδι−
κού Τεχνικού Συμβούλου της Επιτροπής Ανταγωνισμού 
Δημητρίου Αποστολάκη, μηχανολόγου του Εθνικού Με−
τσόβιου Πολυτεχνείου, για την υποβοήθηση των αρμο−
δίων υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Ανταγωνισμού, 
για την αγορά κτηρίου από την Επιτροπή Ανταγωνισμού, 
στο ποσό των 2.500,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ.

2. Η προκαλούμενη δαπάνη θα βαρύνει τον Προϋπο−
λογισμό της Επιτροπής Ανταγωνισμού για το έτος 2011 
και τον ΚΑΕ 0871.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Φεβρουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
  ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

F
Αριθμ. 1041 (2)
         α) Παράταση προθεσμίας υποβολής των περιοδικών δη−

λώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία υπο−
βολής τους είναι η 28/2/2011,

β) Παράταση προθεσμίας υποβολής των ανακεφαλαιω−
τικών πινάκων που η καταληκτική ημερομηνία υπο−
βολής τους είναι η 28/2/2011.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρακάτω διατάξεις του Κώδικα Φόρου Προ−

στιθέμενης Αξίας (κύρωση με το ν. 2859/2000− ΦΕΚ 248 
Α΄), όπως ισχύουν:

α) Της περίπτωσης β΄ της παραγράφου 4, των περι−
πτώσεων α΄, β΄ και δ΄ της παραγράφου 5, της παραγρά−
φου 5α΄, της παραγράφου 5β΄, της περίπτωσης ε΄ της 
παραγράφου 6, των περιπτώσεων α΄ και γ΄ της παρα−
γράφου 9 και της παραγράφου 11 του άρθρου 36,

β) της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 και των πα−
ραγράφων 2 και 11 του άρθρου 38,

γ) της παραγράφου 2 του άρθρου 59 και
δ) της παραγράφου 3 του άρθρου 64.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 69 του Π.Δ. 16/1989 (ΦΕΚ 6Α )́.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 

247 Α΄), περί αποδεικτικών εισπράξεως.
4. Τις διατάξεις της 1039231/2677/600/0014/ΠΟΛ. 

1060/18.4.2006 (ΦΕΚ 568 Β΄) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών.

5. Τις διατάξεις της 1091535/7452/1652/Δ0014/ΠΟΛ. 
1127/25.9.2009 (ΦΕΚ 2180 Β΄) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις του Κανονισμού 2003/1798/ΕΚ/7.10.2003/
EE L 264/15.10.2003 για τη διοικητική συνεργασία στον 
τομέα του φόρου προστιθέμενης αξίας, όπως ισχύουν.

7. Τις διατάξεις της με αριθμ. Δ6Α1142500 ΕΞ 
2010/26.10.2010 (Φ.Ε.Κ. 1725 Β΄/3.11.2010) κοινής απόφα−
σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι−
κών για την ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών.

8. Την ανάγκη διευκόλυνσης των υποκειμένων στο 
Φόρο Προστιθέμενης Αξίας για την υποβολή των περι−
οδικών δηλώσεων και των ανακεφαλαιωτικών πινάκων, 
λόγω προβλημάτων στην επικοινωνία με το ειδικό δί−
κτυο TAXISnet.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της Απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμο, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής των περιο−
δικών δηλώσεων Φ.Π.Α. που η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής τους είναι η 28η Φεβρουαρίου 2011 μέχρι και 
την 2 Μαρτίου 2011.

Η υποβολή των περιοδικών δηλώσεων αυτών καθώς 
και η καταβολή του οφειλόμενου ποσού στην περίπτωση 
των χρεωστικών δηλώσεων Φ.Π.Α. θα γίνεται αποκλει−
στικά και μόνο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

2. Παρατείνουμε την προθεσμία υποβολής των ανα−
κεφαλαιωτικών πινάκων ενδοκοινοτικών αποκτήσεων 
αγαθών και λήψεων υπηρεσιών και ενδοκοινοτικών πα−
ραδόσεων αγαθών και παρεχόμενων υπηρεσιών που 
καταληκτική ημερομηνία υποβολής τους είναι η 28η 
Φεβρουαρίου 2011 μέχρι και την 2 Μαρτίου 2011.

Η υποβολή των ανακεφαλαιωτικών πινάκων αυτών θα 
γίνεται αποκλειστικά και μόνο στην αρμόδια Δ.Ο.Υ.

Η εισαγωγή των στοιχείων των ανακεφαλαιωτικών 
πινάκων ολοκληρώνεται από τις Δ.Ο.Υ. μέχρι την 3η 
Μαρτίου 2011 σύμφωνα με τα οριζόμενα στην ΑΥΟ ΠΟΛ 
1127/25.9.2009.

Η απόφαση αυτή, που ισχύει από την έκδοσή της, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΣΕΛΑΣ

F
Αριθμ. 610 (3)
   Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλήλων που 

έχουν διατεθεί και δεν καταλαμβάνουν οργανικές 
θέσεις στο Πολιτικό Γραφείο του Υφυπουργού και 
του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργείου 
Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, για 
το χρονικό διάστημα από 01/01/2011 έως 30/06/2011.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 «Μι−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7029

σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α».

2) Το Π.Δ. 27/1996 (ΦΕΚ 19/0Α/1−2−96) «Συγχώνευση των 
Υπουργείων Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας, 
Εμπορίου και Τουρισμού, στο Υπουργείο Ανάπτυξης» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του 
Π.Δ. 122/04 (ΦΕΚ 185/Α/04).

3) Τις διατάξεις του Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του 
Υπουργείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία τους σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

4) Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/10 «Διορισμός Υπουργών 
και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 154/Α/7−10−10).

5) Τις διατάξεις της Π.Υ.Σ. 88/85 «Οργάνωση και λει−
τουργία Πολιτικών Γραφείων μελών της Κυβέρνησης και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 142/Α/8−8−85) όπως συμπληρώθηκε 
με τις Π.Υ.Σ 120/85 (ΦΕΚ 176/Α/15−10−85), 33/97 (ΦΕΚ 109/
Α/30−5−97) και 377/96 (ΦΕΚ 6/Α/16−1−96).

6) Τις διατάξεις του άρθρου 68 του Ν. 3528/2007 «Κύ−
ρωση του Κώδικα κατάστασης δημοσίων πολιτικών 
διοικητικών υπαλλήλων και υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (ΦΕΚ 
26/Α/9−2−07).

7) Την με αρ. 46498/ΔΙΟΕ1913 (ΦΕΚ 1642/Β/14.10.2010) 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομίας 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας Κωνσταντίνο Ρό−
βλια» απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας.

8) Την με αριθ. Β2−582 /24−02−2011 απόφαση ανάληψης 
δαπάνης για το ποσό των 30.000 ευρώ.

9) Τις ανάγκες του Πολιτικού Γραφείου του Υφυπουρ−
γού.

10) Τις ανάγκες του Πολιτικού Γραφείου του Γενικού 
Γραμματέα Εμπορίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση των δια−
τιθέμενων στα Πολιτικά Γραφεία του Υφυπουργού και 
του Γενικού Γραμματέα Εμπορίου του Υπουργείου Οι−
κονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, οσάκις 
παρίσταται ανάγκη, από 15ης απογευματινής μέχρι 
22ας βραδινής, μέχρι σαράντα (40) ώρες το ανώτερο 
το μήνα για κάθε υπάλληλο, για το χρονικό διάστημα 
από δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης έως 
30−06−2011 ως εξής:

• στο Γραφείο Υφυπουργού μέχρι έντεκα (11) υπάλ−
ληλοι

• στο γραφείο Γενικού Γραμματέα Εμπορίου μέχρι 
πέντε (5) υπάλληλοι

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απασχόλη−
σης θα διενεργείται με πράξη των αρμόδιων Διευθυντών 
των Πολιτικών Γραφείων ή του Γενικού Γραμματέα, ενώ 
με πράξη στο τέλος κάθε μήνα θα βεβαιώνεται η πραγ−
ματοποίηση των ωρών της υπερωριακής εργασίας.

Οι καταστάσεις πληρωμής θα συντάσσονται από τη 
Δ/νση Οικονομικού Τμήμα Γ΄ μετά από τη Συγκρότηση Συ−
νεργείου και τη σχετική Βεβαίωση των αρμόδιων Διευθυ−
ντών των Πολιτικών Γραφείων ή του Γενικού Γραμματέα 
με τα ονόματα των απασχοληθέντων υπερωριακά και τις 
ώρες εργασίας που πραγματοποιούν κάθε μήνα.

Η απόφαση αυτή έχει αναδρομική ισχύ ένα (1) μήνα 
από την ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Φεβρουαρίου 2011

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΡΟΒΛΙΑΣ

F
Αριθμ. Φ.12/142066 π.ε./Β3 (4)
    Συμπλήρωση υπουργικών αποφάσεων κοστολόγησης 

διδακτικών συγγραμμάτων που έχουν διανεμηθεί 
δωρεάν στους φοιτητές των Πανεπιστημίων για τα 
ακαδημαϊκά έτη 2004−2005, 2005−2006, 2006−2007 
και 2007−2008. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 23 του νόμου 1268/1982 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/16−

7−1982)
β) του άρθρου 23 παρ. 7 του νόμου 3467/2006 (ΦΕΚ 

128/τ. Α΄/21−6−2006)
γ) του άρθρου 15 παρ. 3 του νόμου 3549/2007 (ΦΕΚ 

69 τ. Α΄/20−3−2007)
δ) του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ−

νηση και τα Κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 (Α΄ 98)
ε) της αριθμ. Φ.141/Β3/1402/1984 (ΦΕΚ 159/τ. Β΄/20−3−

1984) υπουργικής απόφασης για την έκδοση και δια−
κίνηση των διδακτικών βιβλίων των Α.Ε.Ι., όπως αυτή 
τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και εφαρμόζεται μέχρι 
σήμερα

στ) της αριθμ. Φ.12.1/99738/Β3/2004 (ΦΕΚ 1474/Β/2004) 
κοινής υπουργικής απόφασης

ζ) της αριθμ. Φ.12.1./136362/Β3/2005 (Φ.Ε.Κ. 1792/Β/2005) 
κοινής υπουργικής απόφασης

η) της αριθμ. Φ.12.1/115511/Β3/2006 (Φ.Ε.Κ. 1673/Β/2006) 
κοινής υπουργικής απόφασης

θ) της αριθμ. Φ.12.1/52203/Β3/2008 (ΦΕΚ 787/Β/08) κοι−
νής υπουργικής απόφασης

ι) της αριθμ. 1120/Η/7−1−2010 (Β΄1) υπουργικής απόφασης: 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υφυπουργών του Υπουργεί−
ου Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Πα−
ρασκευής Χριστοφιλοπούλου και Ιωάννη Πανάρετου».

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη πέραν του 
ποσού των €52.500.000 που έχει προβλεφθεί στην υπ’ 
αριθ. Φ.12.1/137002/Β3/30−10−2008 (Β΄ 2226) κοινή υπουρ−
γική απόφαση, αποφασίζουμε:

Ι. Συμπληρώνουμε τις παρακάτω αναφερόμενες υπουρ−
γικές αποφάσεις, που αφορούν την κοστολόγηση των 
συγγραμμάτων που έχουν διανεμηθεί δωρεάν στους 
φοιτητές των Πανεπιστημίων, μόνο ως προς τα Τμήματα 
διανομής τους, ως εξής:



7030 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

A
/A

 / 

/

.
..

1
.1

2.
1/

3/
49

19
4/

20
05

89
6/

/2
00

5
/

  2
5

.  
12

64
7

.
. -

 . -
 

.

 &
 

.
20

04
-2

00
5

2
.1

2.
1/

3/
34

65
9/

20
05

98
0/

/2
00

5
/

  5
1

.  
13

85
1

.
.

,
&

.
20

04
-2

00
5

3
.1

2.
1/

3/
85

13
9/

20
08

16
17

/
/2

00
8

/
  4

4
. 2

32
09

.
 &

 
.

.
 S

.O
. K

A
S

A
P

.
.

.
20

07
-2

00
8

4
.1

2.
1/

3/
45

90
0/

20
09

79
6/

/2
00

9
/

  6
0

. 1
00

84

.

 &
 

.

'
.

20
07

-2
00

8

5
.1

2.
1/

3/
65

21
5/

20
08

13
43

/
/2

00
8

/
  8

.  
19

41
1

.
(

)
.

.
.

20
07

-2
00

8

6
.1

2.
1/

3/
46

14
1/

20
05

93
6/

/2
00

5
/

  1
.  

13
32

4
.

&
.

.

.
(

 )

 &
 

.
.

.
20

04
-2

00
5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7031

A
/A

 / 

/

.
..

7
.1

2.
1/

3/
94

05
0/

20
06

16
34

/
/2

00
6

/
  1

1
.  

22
41

1

.

 &
 

 L
Y

O
N

S
 J

. 
 &

 

.
.

.
20

05
-2

00
6

8
.1

2.
1/

3/
13

67
/

20
06

43
9/

/2
00

6
/

  6
.  

56
07

.
.

 - 

.
20

05
-2

00
6

9
.1

2.
1/

3/
13

67
/

20
06

43
9/

/2
00

6
/

  2
0

.  
56

11
.

.
 1

9
 &

 2
0

'

 &
 

.
20

05
-2

00
6

10
.1

2.
1/

3/
13

67
/

20
06

43
9/

/2
00

6
/

  2
1

.  
56

11
.

.
 1

9
 &

 2
0

'

 &
 

.
20

05
-2

00
6

11
.1

2.
1/

3/
34

63
7/

20
07

10
61

/
/2

00
7

/
  3

8
.  

16
46

7
.

.
 - 

.
.

.
20

06
-2

00
7

12
.1

2.
1/

3/
48

82
0/

20
07

13
53

/
/2

00
7

/
  7

.  
19

90
8

.
 : 

 &
 

.

20
05

-2
00

6



7032 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

A
/A

 / 

/

.
..

13
.1

2.
1/

3/
85

13
9/

20
08

16
17

/
/2

00
8

/
  2

1
.  

23
14

1
.

 : 
 &

 

.

20
06

-2
00

7

14
.1

2.
1/

3/
42

61
0/

20
10

10
67

/
/2

01
0

/
  -

.  
14

87
4

.
 :

36
 -

49
1)

.
2)

.

20
07

-2
00

8

15
.1

2.
1/

3/
90

86
1/

20
06

15
84

/
/2

00
6

/
  1

5
.  

21
88

6
.

S
O

C
IE

TY
 F

O
R

 
N

E
U

R
O

S
C

IE
N

C
E

.
20

05
-2

00
6

16
.1

2.
1/

3/
59

41
1/

20
09

11
85

/
/2

00
9

/
  3

.  
14

89
7

.
.

.
.

.
20

07
-2

00
8

17
.1

2.
1/

3/
34

63
7/

20
07

10
61

/
/2

00
7

/
  5

5
.  

16
47

1
.

.
.

.
.

20
06

-2
00

7

18
.1

2.
1/

3/
42

61
0/

20
10

10
67

/
/2

01
0

/
  6

.  
14

87
4

.
 &

 
.

.
.-

.
.

.
.

20
07

-2
00

8



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 7033

ΙΙ. Εγκρίνουμε την πληρωμή των υπ’ αριθμ. Ι διδακτικών 
βιβλίων σε βάρος των πιστώσεων του ΥΠ.Ε.Π.Θ. με την 
προϋπόθεση ότι στην σχετική υπεύθυνη δήλωση του 
διδάσκοντα περί του αριθμού των διατεθέντων αντι−
τύπων, ή στην κατάσταση πληρωμής, ο Πρόεδρος του 
Τμήματος θα βεβαιώνει ότι:

1. Η Γενική Συνέλευση του Τομέα ενέκρινε τα βιβλία 
της παρ. / ως διδακτικά ή βοηθήματα.

2. Υπεγράφη η σχετική απόφαση διανομής τους έπειτα 
από έγκριση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος και 
του Πρυτανικού Συμβουλίου.

3. Έγινε η διανομή τους στους φοιτητές.
4. Για το ίδιο μάθημα που διανεμήθηκαν τα ανωτέρω 

αναφερόμενα διδακτικά βιβλία, δεν έχει διανεμηθεί και 
δεύτερο διδακτικό βιβλίο ή βοήθημα, ούτε πανεπιστη−
μιακές παραδόσεις που να καλύπτουν σε ικανοποιητικό 
βαθμό την ύλη του διδασκόμενου μαθήματος.

5. Στην περίπτωση διανομής και δεύτερου διδακτικού 
βιβλίου σύμφωνα με την παράγραφο 11 της υπουργικής 
απόφασης με αριθμ. Φ.141/Β3/1402/1984 όπως αυτή τροπο−
ποιήθηκε μεταγενέστερα και εφαρμόζεται σήμερα, αυτή 
έγινε κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέλευσης 
Τομέα του οικείου Τμήματος του Πανεπιστημίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 25 Φεβρουαρίου 2011

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΝΑΡΕΤΟΣ

F
Αριθμ. 2048/186 (5)
Έγκριση της αριθ. 18/11 απόφασης του Δημοτικού Συμ−

βουλίου Δήμου Χίου, με την οποία εγκρίνεται η 
συγχώνευση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευ−
σης−Αποχέτευσης Δ. Χίου (ΔΕΥΑΧ), με τη Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης−Αποχέτευσης Δήμου Καμπο−
χώρων (ΔΕΥΑΚ), στην ενιαία «Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης−Αποχέτευσης Νήσου Χίου».

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 107, 109, 238, και 280 

του Ν. 3852/10.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 3 του Ν. 1069/80.
3. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997.
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 143/10.
5. Το αριθ. 71983/10−01−11 έγγραφο του ΥΠΕΣΑΗΔ.
6. Την αριθ. 18/11 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Χίου.
7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 

ανωτέρω απόφαση στο προϋπολογισμό του Δήμου Χίου 
έτους 2011, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την αριθ. 18/11 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Χίου, με την οποία εγκρίνεται η συγ−
χώνευση της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης−Απο−
χέτευσης Δ. Χίου (ΔΕΥΑΧ), με τη Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης−Αποχέτευσης Δήμου Καμποχώρων (ΔΕΥΑΚ), 
στην ενιαία «Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης−Αποχέ−
τευσης Νήσου Χίου», σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παραγράφου 1 του άρθρου 109 του Ν. 3852/10, η οποία 
θα έχει ως εξής: 

ΕΠΩΝΥΜΙΑ: «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΝΗΣΟΥ ΧΙΟΥ». Στην επιχείρηση εντάσ−
σονται άμεσα οι υφιστάμενες υπηρεσίες ύδρευσης των 
Καποδιστριακών Δήμων Αγ. Μηνά, Αμανής, Ιωνίας, Καρ−
δαμύλων, Μαστιχοχωρίων, Ομηρούπολης, καθώς και η 
ίδια η Δημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης και Αποχέτευσης 
του Δήμου Χίου (ΔΕΥΑΧ) και η Δημοτική Επιχείρηση 
Ύδρευσης και Αποχέτευσης του Δήμου Καμποχώρων 
(ΔΕΥΑΚ). 

Η ενιαία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ και ΑΠΟ−
ΧΕΤΕΥΣΗΣ ΝΗΣΟΥ ΧΙΟΥ» είναι νομικό πρόσωπο ιδιω−
τικού δικαίου με κοινωφελή χαρακτήρα και διέπεται 
ως προς την διοίκηση, την οργάνωση, την εκτέλεση, 
λειτουργία και συντήρηση των έργων αρμοδιότητάς 
της, καθώς και ως προς τις πηγές χρηματοδότησης της 
από τις διατάξεις του Ν. 1069/1980, (περί κινήτρων δια 
την ίδρυση επιχειρήσεων υδρεύσεως και αποχετεύσε−
ως). Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται οι διατάξεις του Ν. 
1065/1980, (περί κυρώσεως του δημοτικού και κοινοτικού 
κώδικα), του Ν. 3463/2006, σε συνδυασμό με τις σχετικές 
διατάξεις του ν. 3852/2010 και οι κανόνες της ιδιωτικής 
οικονομίας, (άρθρο 1 παρ. Ν. 1069/1980.)

ΣΚΟΠΟΣ: Σκοπός της επιχείρησης είναι: Η παροχή 
υπηρεσιών στους τομείς ύδρευσης, αποχέτευσης ακα−
θάρτων και όμβριων υδάτων, επεξεργασίας λυμάτων 
και άρδευσης στους δημότες του Δήμου και της Νήσου 
Χίου σύμφωνα με την διοικητική και οικονομική αυτοτέ−
λεια και ευελιξία, που εξασφαλίζει ο Ν. 1069/1980, ώστε 
να αντιμετωπίζονται ριζικά, μεθοδικά και μακροχρόνια 
όλα τα θέματα ύδρευσης και αποχέτευσης, λειτουργία 
των μονάδων επεξεργασίας λυμάτων και αποβλήτων 
και άρδευσης του Δήμου Χίου με την εκτέλεση και 
λειτουργία συναφών έργων. Παράλληλα, εφόσον αυτό 
κρίνεται σκόπιμο και αποδοτικό, μπορεί να ασχοληθεί 
με την μελέτη, κατασκευή, συντήρηση, εκμετάλλευση 
και επίβλεψη των δικτύων τηλεθέρμανσης και φυσικού 
αερίου και τη διαχείριση, αξιοποίηση και εμπορία των 
ανανεώσιμων πηγών ενέργειας (αρθ. 2 ν. 1069/1980 και 
αρθ. 33 ν. 3274/2004). 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ: Η επιχείρηση διοικείται από ενδεκαμελές 
(11) διοικητικό συμβούλιο, σύμφωνα με το άρθ. 3 του 
Ν. 1069/1980 και το άρθ. 255 ΔΚΚ, τα μέλη του οποίου 
ορίζονται με τους αναπληρωτές τους από το Δημοτι−
κό Συμβούλιο. Από τα μέλη αυτά πέντε (5) μέλη, είναι 
αιρετοί εκπρόσωποι του Δήμου, ο ένας εκ των οποίων 
προέρχεται από τις παρατάξεις της μειοψηφίας, ένας 
είναι (1) εκπρόσωπος των εργαζομένων και ένας είναι (1) 
εκπρόσωπος κοινωνικού φορέα. Τα υπόλοιπα τέσσερα 
(4) μέλη είναι δημότες με εμπειρία και γνώσεις του αντι−
κειμένου της επιχείρησης. Το Δημοτικό Συμβούλιο ορίζει 
από τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου τον Πρόεδρο 
και τον Αντιπρόεδρο του. Η θητεία του διοικητικού συμ−
βουλίου ακολουθεί αυτή του προεδρείου του δημοτικού 
συμβουλίου και λήγει μόλις εγκατασταθούν τα νέα μέλη 
της νέας διοίκησης. Σε κάθε περίπτωση η θητεία του 
λήγει το αργότερο 3 μήνες μετά την εγκατάσταση του 
νέου Δημοτικού Συμβουλίου.

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ: Στην περιουσία της επιχείρησης ανήκουν 
τα έργα ύδρευση, αποχέτευσης και άρδευσης που εκτε−
λέσθηκαν ή εκτελούνται στην περιοχή της αρμοδιότητάς 
της, δηλ. τη νήσο Χίο, τα δίκτυα, τα αντλιοστάσια, τα 
φράγματα, τα διυλιστήρια, οι αφαλατώσεις, οι υπόνομοι, 
ή ανοικτοί αγωγοί που εκβάλλουν άμεσα, οι βιολογικοί 



7034 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02004792903110008*

καθαρισμοί και οτιδήποτε άλλο συμβάλλει και εξυπηρε−
τεί τους σκοπούς της επιχείρησης περιλαμβανομένων 
των περιουσιακών στοιχείων κινητών ή ακινήτων, που 
υφίστανται σήμερα και ανήκουν στις εταιρίες ΔΕΥΑ 
Χίου και ΔΕΥΑ Καμποχώρων. Επίσης στην εταιρία θα 
μεταβιβασθούν από το Δήμο Χίου και θα αποτελούν 
περιουσία της όλα τα αντίστοιχα περιουσιακά στοι−
χεία υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευσης των τέως 
Καποδιστριακών Δήμων Ομηρούπολης, Καρδαμύλων, 
Αγίου Μηνά, Μαστιχοχωρίων Ιωνίας και Αμανής (αφού 
πρώτα απογραφούν από τις αρμόδιες επιτροπές, που 
θα ορίσει το Διοικητικό Συμβούλιο της ΔΕΥΑΧ και το 
Δημοτικό Συμβούλιο Δήμου Χίου.) 

ΠΟΡΟΙ: Έσοδα της επιχείρησης είναι αυτά που θεσπί−
ζονται από τις διατάξεις του Ν. 1069/19980 και συγκε−
κριμένα στα άρθρα 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 27 και 28, σε 
συνδυασμό με το άρθρο 33 του Ν. 3274/2004.

ΕΔΡΑ: Η έδρα της επιχείρησης βρίσκεται στην πόλη 
της Χίου.

ΠΕΡΙΟΧΗ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ: Ολόκληρη η διοικητική 
περιφέρεια του Δήμου Χίου, όπως αυτή έχει διαμορ−
φωθεί μετά την εφαρμογή του ν. 3582/2010 (Πρόγραμμα 
Καλλικράτης).

ΔΙΑΡΚΕΙΑ: Η διάρκεια της επιχείρησης ορίζεται αό−
ριστος. 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ: Στην ενιαία εταιρία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙ−
ΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ και ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΝΗΣΟΥ ΧΙΟΥ» 

μεταφέρεται όλο το προσωπικό με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και το μεταταγμένο 
από τους δήμους στις συνενούμενες ΔΕΥΑ προσωπικό 
δημοσίου δικαίου των επιχειρήσεων, που συγχωνεύο−
νται το οποίο κατατάσσεται στις αντίστοιχες θέσεις με 
απόφαση του Δ.Σ. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπι−
κού στις επιχειρήσεις, που συγχωνεύονται λαμβάνεται 
υπόψη για όλες τις μισθολογικές και ασφαλιστικές συ−
νέπειες. Το προσωπικό δημοσίου δικαίου, που υπηρε−
τούσε μέχρι την εφαρμογή του ν. 3582/2010 στους τέως 
καποδιστριακούς Δήμους Ομηρούπολης, Καρδαμύλων, 
Αγίου Μηνά, Μαστιχοχωρίων Ιωνίας και Αμανής στις 
υπηρεσίες ύδρευσης και αποχέτευσης μπορεί με αίτησή 
του να αποσπαστεί στην επιχείρηση για πέντε χρόνια 
με απόφαση του αρμόδιου για το διορισμό οργάνου 
και της σύμφωνη γνώμη του Διοικητικού Συμβουλίου 
της επιχείρησης. Η απόσπαση μπορεί να παραταθεί 
για άλλα πέντε χρόνια με την ίδια διαδικασία. Για τα 
ως άνω εφαρμόζεται το άρθρο 7 του ν. 1069/1980, όπως 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 11 παρ. 3 του ν. 2130/1993.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χίος, 28 Φεβρουαρίου 2011

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ 


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-04-01T07:53:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




